qualquer tipo de comum acordo, transferências, inversões de mando de campo ou 
mudança no local das partidas, sem o prévio e escrito consentimento do organizador - 
ASLIVATA. 

§ ÚNICO O não cumprimento deste artigo acarretará ao clube infrator multa de R$ 759,00 

(setecentos e cinquenta e nove reais), sem redução. 

Art. 12º  O clube mandante dos jogos da 26ª Copa Certel Sicredi da ASLIVATA – 2025 deverá 

apresentar, no momento da partida, três (3) bolas oficiais da marca Penalty para as 
categorias Titulares e Aspirantes. 
As bolas deverão ser aprovadas pelo árbitro antes do início da partida, sendo que duas

[...]

serão consideradas perdedoras pelo placar de 1 (um) a 0 (zero). 

§ 4º O clube que ficar reduzido a menos de 07 (sete) atletas no decorrer da partida, 
ocasionando o disposto no § 3º deste artigo, acarretará ao respectivo clube, 
independente das sanções previstas neste Regulamento, à multa de R$ 759,00 
(setecentos e cinquenta e nove reais), sem redução. 

Art. 19º  Sempre que um clube estiver atuando somente com 07 (sete) atletas e tiver um ou mais 

atletas contundidos, deverá o árbitro conceder 10 (dez) minutos para o atendimento e 
recuperação dos mesmos. 

§ ÚNICO  Esgotado o prazo previsto neste artigo sem que o atleta tenha sido incorporado ao seu

[...]

adversários por W.O., valendo o placar de 1 (um) a 0 (zero). 

Art. 51º Quando um clube abandonar o campeonato em meio a seu andamento, sofrerá 

multa administrativa de 10 (dez) salários mínimos sem redução. 

Art. 52º  O clube que no decorrer do campeonato, ultrapassar 1100 (um mil e cem pontos) 
negativos na disciplina, deverá pagar multa de 01 (um) salário mínimo sem redução. O 
clube que atingir 1500 (um mil e quinhentos) pontos negativos na disciplina deverá 
pagar multa de 01 (um) salário mínimo sem redução. 

Art. 53º As infrações disciplinares serão processadas e julgadas pela DIRETORIA, JJDR 

e TJDR da ASLIVATA, conforme Regulamento da competição. 

§ ÚNICO Os casos omissos serão julgados conforme Regulamento da competição pela